DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2021

(Concede Título de Cidadão Rioverdense à pessoa que menciona)

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE - GO APROVA E EU PROMULGO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Rioverdense a Cel RR PM Aylon José de Oliveira
Júnior, em razão dos relevantes serviços prestados à comunidade Rioverdense.

Art. 2º - Fica a critério da mesa diretora a data de entrega do título.

Art. 3º - Revogadas disposições em contrário, esse decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE – GO, aos dias 12 do mês de
Fevereiro de 2021.

Lucivaldo Tavares Medeiros

Presidente Marussa Cássia Favaro Boldrin
 1ª Secretária

JUSTIFICATIVA

   Cel RR PM Aylon José de Oliveira Júnior, nasceu em 14/09/1970 na cidade de

Goiânia-GO, é filho de Ailon José de Oliveira e Celma de Souza Melo Oliveira, casado com

Fabíola Costa de Melo Franco Oliveira, pai de Déborah Costa de Melo Franco Oliveira e

Arthur Costa de Melo Franco Oliveira.

 Mudou-se para Rio Verde em 2015, para exercer suas funcões militares .

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Ensino superior:

- Curso de Formação de Oficiais (CFO) – 1990/APM-GO;

- Direito – Universidade Católica de Goiás (UCG) – 1997.

 Especialização :

- Curso de Especialização em Gerenciamento de Segurança Pública – APM/2005;

- Especialização em Gerenciamento em Segurança Prisional – UFG/2009;

- Curso Superior de Polícia – CSP/2013.

CURSOS PROFISSIONALIZANTES

- Observador Policial em Missões de Paz da ONU – Madri-Espanha / 2005;

- Curso Básico de Inteligência – ABIN;

- Curso de Tiro defensivo na Preservação da Vida – Método Giraldi;

- Curso de Direitos Humanos e Direito Humanitário Internacional – Cruz Vermelha Internacional;

- Curso de Policiamento Ostensivo – Ministério da Justiça;

- Curso de Motociclista PMGO;

- Curso de Pilotagem na HONDA do Brasil;

- Curso de Gerenciamento de Crise – Quality Police Fire Security Training;

- Curso de Mediação de Conflito - Quality Police Fire Security Training;

- Curso de Negociador - Quality Police Fire Security Training;

- Curso de Gerenciamento de Crises – SENASP;

- Curso de Pistola Calibre .40 – PMGO.

MEDALHAS E CONDECORAÇÕES

- Medalha Tempo de Serviço grau bronze;

- Medalha Tempo de Serviço grau Prata;

- Medalha Tempo de Serviço grau ouro;

- Medalha do Mérito Magistério;

- Medalha do Sesquicentenário;

- Medalha do Mérito Legislativo Pedro Ludovico Teixeira;

- Medalha do Mérito Policial Pernambucano;

- Medalha do Mérito Policial Sergipano;

- Medalha do Mérito Policial do Tocantins;

- Medalha do Mérito Policial do Mato Grosso do Sul;

- Medalha do Mérito Policial do Mato Grosso – Homens do Mato;

- Medalha do Mérito Policial de Alagoas – Zumbi dos Palmares;

- Medalha da Ordem do Mérito Tiradentes - Grau Comendador;

- Medalha da Ordem do Mérito Tiradentes – Grau Grande Oficial;

- Medalha da Ordem do Mérito Tiradentes – Grau Grã-cruz;

- Medalha do Mérito Policial de Goiás;

- Medalha Mérito Operacional – Grau Bronze;

- Medalha Mérito Legislativo Municipal de Firminópolis;

- Medalha Dom Pedro I – BMGO;

- Medalha Dom Pedro II – BMGO;

- Distintivo de Comando;

- Distintivo de Chefia de Seção do Estado Maior.

  EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

- Chefe de Seções de OPM;

- Chefe de Vigilância da Casa de Prisão Provisória / CPP;

- Chefe da seção de Planejamento do Comando Especializado;

- Ajudante de Ordens do Comandante Geral da PMGO;

- Chefe da Assessoria Policial Militar da Secretaria da Justiça de Goiás;

- Comandante da 8ª Companhia Independente da PMGO;

- Comandante do 27º Batalhão;

- Chefe da 7ª Seção do Estado Maior;

- Chefe da Divisão de Motomecanização do Comando de Apoio Logístico;

- Chefe da Assessoria Militar da Polícia Militar na Procuradoria Geral do Estado;

- Chefe de Gabinete do Comandante Geral da PMGO;

- Comandante do Oitavo Comando Regional da PMGO – Rio Verde;

- Gerente de Fiscalização do DETRAN;

- Superintendente de Ações Integradas – SSP-GO;

- Gerente de Comunicações Integradas da Secretaria de Segurança Pública.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE-GO, aos 12 dias do mês de

Fevereiro de 2021.

Lucivaldo Tavares Medeiros

Presidente Marussa Cássia Favaro Boldrin

 1ª Secretária